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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Согласно результатам гигиенических

исследований, проведенных ранее другими авторами, техногенные факторы

производственной среды, тяжесть и напряженность трудового процесса,

психологический климат в коллективе, а также образ жизни относятся к ведущим

обстоятельствам формирования риска здоровью работающего населения [15, 17,

18].

Работа по контролю неблагоприятных гигиенических факторов, способных

нанести вред организму человека, требует постоянного развития и участия

врачей-гигиенистов, специалистов лабораторного звена Роспотребнадзора и

совершенствования санитарно-гигиенических и эпидемиологических

нормативных актов [11, 165, 172].

Значительное количество гигиенических исследований, выполненных

отечественными и зарубежными авторами, посвящено изучению и оценке

условий труда медицинского персонала различных профессиональных групп, их

влиянию на функциональное состояние организма работающих, уровня и

структуры общей и профессиональной заболеваемости, анализу причин и

факторов развития ИСМП [6, 21, 28]. Вопросам профилактики воздействия

неблагоприятных факторов на организм медицинского персонала перинатальных

центров посвящены работы ограниченного круга исследователей [57, 60, 93].

Медицинский персонал перинатальных центров в процессе трудовой

деятельности подвергается воздействию комплекса производственных факторов

химической, физической и биологической природы, тяжести и напряженности

трудового процесса. Осуществление профессиональной деятельности неуклонно

отягощается влиянием техногенных факторов высокотехнологичного

диагностического и лечебного оборудования, осложняется необходимостью

принятия ответственных решений при ведении тяжелых пациентов. Наравне с

другими, данные обстоятельства увеличивают нагрузку на персонал, повышают

5

уровень сложности и интенсивности работы, что может стать одной из причин

развития утомления и срыва адаптационных резервов организма [33, 35, 163]. При

снижении уровня здоровья медицинского персонала ухудшается

производительность труда, что влечет за собой изменение качества

предоставляемых услуг в области родовспоможения, охраны материнства и

детства. В связи с этим проблемы здоровья данной категории работников

приобретают общенациональное значение [14, 166, 178].

На современном уровне развития гигиены труда адекватным способом

сохранения и поддержания адаптационных резервов организма медицинских

работников учреждений родовспоможения является научно обоснованная

оптимизация комплекса профилактических мероприятий. Необходимые для этого

изучение и оценка взаимосвязи гигиенических условий труда, тяжести и

напряженности трудового процесса и функциональных резервов организма

медицинских работников перинатальных центров представляются актуальными

задачами [17, 106, 107].

Степень разработанности темы исследования. К настоящему времени

накоплена информация о санитарно-гигиенических условиях труда в

родовспомогательных учреждениях, тяжести и напряженности трудового

процесса, функциональном состоянии организма, состоянии здоровья и уровне

заболеваемости медицинского персонала [23, 29, 48, 71].

Однако, в работах, опубликованных ранее другими исследователями, не

рассматривались вопросы гигиенических условий труда врачей и среднего

медицинского персонала перинатальных центров, оказывающих

высокотехнологичную медицинскую помощь, возможное влияние на адаптивный

потенциал организма изучаемых профессиональных групп, не проводилась

сравнительная оценка такого влияния на основные профессиональные группы

перинатальных центров и родильных домов второго уровня. Всё вышесказанное

обосновывает необходимость актуализации данных при изучении современных

гигиенических условий труда и функционального состояния организма

медицинского персонала современных учреждений родовспоможения второго и
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третьего уровня. Именно это определило цель и задачи настоящего научного

исследования.

Цель исследования. Научное обоснование мероприятий по оптимизации

гигиенических условий и снижению напряженности труда врачей и среднего

медицинского персонала перинатальных центров и родовспомогательных

медицинских организаций второго уровня.

Задачи исследования:

1) выполнить комплексную гигиеническую оценку факторов

производственной среды: параметров микроклимата (температуры,

относительной влажности, скорости движения воздуха), освещенности рабочих

мест, уровней шума, электростатических и электромагнитных полей, тяжести и

напряженности трудового процесса;

2) определить уровень и характер микробной контаминации объектов

внешней среды для выявления возможной связи с инфекционной

заболеваемостью медицинского персонала;

3) оценить влияние гигиенических условий труда на физиологические

показатели организма работников в динамике рабочей смены;

4) изучить возможную связь между физиологическими сдвигами в

организме и состоянием здоровья работников;

5) научно обосновать мероприятия по оптимизации гигиенических условий

и снижению напряженности труда врачей и среднего медицинского персонала

учреждений родовспоможения.

Научная новизна. В соответствии с принятыми методическими подходами

дана гигиеническая оценка условий труда и трудового процесса врачей

(акушеров-гинекологов и неонатологов) и среднего медицинского персонала

(акушерок, медицинских сестер-анестезисток, палатных медицинских сестер)

перинатальных центров.

Определены приоритетные факторы, обуславливающие напряженность

труда, оценены показатели адаптивного потенциала организма медицинских

работников перинатальных центров, характеризующие работу сердечно-
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сосудистой, центральной и вегетативной нервной систем в динамике рабочей

смены.

Проведена сравнительная оценка гигиенических условий труда,

функционального состояния организма и состояния здоровья врачей и среднего

медицинского персонала перинатальных центров и родовспомогательных

медицинских организаций второго уровня.

Научно обоснованы и разработаны мероприятия по профилактике снижения

работоспособности с учетом функциональных характеристик сердечно-

сосудистой системы и психофункционального состояния организма для

медицинского персонала перинатальных центров и родовспомогательных

медицинских организаций второго уровня, оказывающих медицинскую помощь

женщинам в период родов, в послеродовый период, а также новорожденным.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Научно

обоснованы и разработаны мероприятия по профилактике снижения

работоспособности с учетом функциональных характеристик сердечно-

сосудистой системы и психофункционального состояния организма для

медицинского персонала перинатальных центров и родовспомогательных

медицинских организаций второго уровня, оказывающих медицинскую помощь

женщинам в период родов, в послеродовый период, а также новорожденным.

Результаты исследований диссертационной работы изложены в учебно-

методических и практических рекомендациях, используются в работе

родовспомогательных учреждений и в учебном процессе учреждений высшего

медицинского образования.

Связь с планом научно-исследовательских работ университета и

отраслевыми программами. Научное исследование выполнено в соответствии с

планом НИР ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России (№ государственной

регистрации 01201154139).

Методология и методы исследования. В диссертационном исследовании

применяли общенаучный подход в виде логических методов познания

посредством системного анализа и синтеза, эмпирическое исследование
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посредством санитарно-гигиенического наблюдения, сравнения, а также

хронометражный, инструментальный, лабораторный, физиологический, медико-

социальный, статистический методы. Обследование работающих проведено с

соблюдением этических принципов Хельсинской декларации Всемирной

медицинской ассоциации и наличием информированного согласия на участие в

исследовании.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Неблагоприятные производственные факторы, обусловленные

особенностями организации труда и напряженностью трудового процесса,

оказывают негативное влияние на функциональное состояние сердечно –

сосудистой, центральной и периферической нервной систем в динамике рабочей

смены;

2. Адаптационные резервы организма медицинского персонала

перинатальных центров и родильных домов второго уровня подвергаются

влиянию производственных факторов в разной степени;

3. Результаты проведенных исследований положены в основу оптимизации

мероприятий, направленных на предотвращение преждевременного утомления и

поддержание работоспособности.

Личный вклад автора в исследование. Автор является ответственным

исполнителем научно-исследовательской работы. Все использованные в работе

данные получены при непосредственном участии автора на этапе постановки

целей и задач, разработки методических подходов и их выполнения, определения

объема и методов исследования, сбора первичных данных, статистической

обработки и анализа материалов. Результаты обобщены, сформулированы выводы

для написания и оформления рукописи, разработки и внедрения в практику

методических пособий и практических рекомендаций. Личный вклад автора в

организацию и проведение диссертационного исследования, сбор и обработку

материалов – 85 %, в анализ, обобщение и внедрение результатов исследования –

100 %.

Внедрение результатов исследования в практику. По материалам
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научных исследований разработаны: «Практические рекомендации по

оптимизации производственной среды и трудового процесса медицинских

работников ГБУ РО «Областной клинический перинатальный центр» (акт о

внедрении от 19.01.2022); «Методические рекомендации для врачей по оценке

вариабельности сердечного ритма методом кардиоинтервалометрии» (акт о

внедрении от 19.01.2022); учебное пособие для студентов, интернов и

ординаторов «Оценка вариабельности сердечного ритма методом

кардиоинтервалометрии» (акт о внедрении в ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава

России от 20.01.2022, акт внедрения от 17.01.2022 в «Воронежский


[…]


утверждении Единого квалификационного справочника должностей

руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные

характеристики должностей работников в сфере здравоохранения» предлагаем

решить вопрос возможного перераспределения части врачебных обязанностей

среди среднего медицинского персонала (оформление медицинской

документации; расширение функциональных обязанностей акушерок при ведении

физиологической беременности и родов, профилактической работы среди

беременных и родильниц; оказании психологической поддержки в стрессовых

ситуациях как пациенткам, так и членам их семей);

2) в рамках действующего Постановления Министерства труда и

социального развития РФ от 30 июня 2003 г. № 41 «Об особенностях работы по

совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и

работников культуры» (с комментариями) на ограничения работы по внутреннему

и внешнему совместительству» рекомендуем внедрить возможные меры по

снижению напряженности трудового процесса врачей родовспомогательных

учреждений;

3) для снижения напряженности трудового процесса врачей

родовспомогательных учреждений считаем целесообразным подготовить проект

локального нормативного акта, направленного на контроль за совмещением

должностей, осуществляемом в основное рабочее время: совмещение профессий

(должностей), расширение зон обслуживания и увеличение объема работ,

исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения

от работы, определенной трудовым договором;
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4) для акцентирования внимания к развитию возможной патологии в

рамках действующего приказа Минздрава России от 28.01.2021 № 29н «Об

утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и

периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью

четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня

медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или)

опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении

которых проводятся обязательные предварительные и периодические

медицинские осмотры» рекомендуем внедрить анкетирование при проведении

периодических медицинских осмотров;

5) при организации распорядка рабочего дня учитывать фактическую

общую продолжительность рабочей смены (контроль за внутренним

совместительством), содержание внутрисменных регламентированных и

нерегламентированных перерывов на отдых;

6) для снижения эмоционального напряжения, обусловленного характером

трудовой деятельности в распорядок рабочего дня, считаем целесообразным

включать индивидуальные сеансы «психологической разгрузки»;

7) при проведении периодических медицинских осмотров обеспечить

скриннинговое анкетирование медицинских работников для акцентирования

внимания на развитие возможной патологии;

8) для популяризации здоровьесберегающего поведения считаем

эффективным организацию гигиенического просвещения медперсонала на

постоянной основе («Школа здоровья медицинского персонала»); ознакомить с

рекомендуемыми профилактическими мероприятиями.

Для медицинских работников:

1) для снижения напряженности трудового процесса в соответствии с

Методическими рекомендациями MP 2.2.9.2311-07 «Профилактика стрессового

состояния работников при различных видах профессиональной деятельности» в

течение рабочего дня делать микро- и макропаузы;
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1) для профилактики функциональных расстройств ЦНС и ССС проводить

сеансы психической саморегуляции, физические и дыхательные упражнения

(Приложение Х).

На уровне региональных Управлений Роспотребнадзора:

1) осуществлять контроль за условиями труда в соответствии с

существующими нормативными документами.

На уровне образовательных организаций:

1) использовать результаты исследования в образовательном процессе

гигиенических кафедр образовательных организаций высшего медицинского

образования, а также среднего медицинского образования для подготовки учебно-

методических материалов по гигиене труда медицинского персонала

родовспомогательных медицинских организаций.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

АЗ – аллергические заболевания

ВБИ – внутрибольничные инфекции

ВНС – вегетативная нервная система

ГСИ – гнойно-септическая инфекция

ДАКЦ – дистанционный акушерско-консультативный центр

ДКЦ – дистанционный консультативный центр

ВН – временная нетрудоспособность

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИМВП – инфекции мочевыводящих путей

ИН – индекс напряжения

ИПР – индивидуальный профессиональный риск

ИСМП – инфекция, связанная с оказанием медицинской помощи

КЕО – коэффициент естественной освещенности

КОС – коагулазоотрицательные стафилококки

КТГ – кардиотокография

МКБ – международная классификация болезней

МО – медицинская организация

МП – магнитное поле

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОНМТ – очень низкая масса тела

ОПНиНД – отделение патологии новорожденных и недоношенных детей

ОРИТН – отделение реанимации и интенсивной терапии новорожденных

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПДК – предельно допустимая концентрация

ПИТ – палата интенсивной терапии

ПНС – периферическая нервная система
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ПСНС – парасимпатическая нервная система

ПЦ – перинатальный центр

РАН – Российская академия наук

РД – родильный дом

Роспотребнадзор – Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека

Росстат – Российская служба государственной статистики

РФ – Российская Федерация

СИЗ – средства индивидуальной защиты

СНС – симпатическая нервная система

СОУТ – специальная оценка условий труда

ССС – сердечно-сосудистая система

УЗИ – ультразвуковое исследование

УПМ – условно-патогенные микроорганизмы

ФАП – фельдшерско-акушерский пункт

ЦНС – центральная нервная система

ЦРБ – центральная районная больница

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография

ЭМИ – электромагнитное излучение

ЭМП – электромагнитные поля

ЭНМТ – экстремально низкая масса тела

АМo – амплитуда моды

М – медиана

Мo – мода

n – число наблюдений
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