В диссертационный совет 21.2.005.06
на базе ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Котелевец Елены Петровны на тему
«Гигиеническое обоснование оптимизации условий труда
медицинского персонала родовспомогательных учреждений»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата медицинских наук по научной специальности 3.2.1. Гигиена

Вопросы сохранения здоровья работающего населения с учётом действия техногенных факторов производственной среды, тяжести и напряженности трудового процесса, психологического климата в коллективе, образа жизни остаются актуальными и определяющими риски.

Одной из категорий, требующей внимания и Гигиенического обоснования оптимизации условий труда является Медицинский персонал перинатальных центров, который испытывает на воздействие комплекса производственных факторов химической, физической и биологической природы, тяжести и напряженности трудового процесса. Но, помимо этого, на него действуют техногенные факторы высокотехнологичного диагностического и лечебного оборудования, персонал находится в состоянии принятия ответственных решений при ведении тяжелых пациентов. Появление негативных последствий может отразиться на изменении качества предоставляемых услуг в области родовспоможения, охраны материнства и детства. Автор справедливо указывает, что проблемы здоровья данной категории работников приобретают общенациональное значение.

Научной новизной и практической значимостью обладают следующие аспекты проведённого исследования:

- гигиеническая оценка условий труда и трудового процесса врачей (акушеров-гинекологов и неонатологов) и среднего медицинского персонала (акушерок, медицинских сестер-анестезисток, палатных медицинских сестер) перинатальных центров,
- выделение приоритетных факторов, обуславливающих их напряженность труда,

- оценка показатели адаптивного потенциала организма медицинских работников перинатальных центров, отражающего функциональное состояние персонала в динамике рабочей смены,

- сравнительная оценка гигиенических условий труда, функционального состояния организма и состояния здоровья врачей и среднего медицинского персонала перинатальных центров и родовспомогательных медицинских организаций второго уровня.

К положительным моментам следует отнести научное обоснование мероприятий по профилактике снижения работоспособности с учетом функциональных характеристик сердечнососудистой системы и психофункционального состояния организма для медицинского персонала перинатальных центров и родовспомогательных медицинских организаций второго уровня, оказывающих медицинскую помощь женщинам в период родов, в послеродовый период, а также новорожденным.

В целом, диссертационная работа Котелевец Елены Петровны на тему «Гигиеническое обоснование оптимизации условий труда медицинского персонала родовспомогательных учреждений», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.2.1. Гигиена, отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» № 842, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени.

Начальник отдела диссертационных советов
ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный
технический университет им.Г.И. Носова»,
доктор медицинских наук,
доцент

Котышева Екатерина Николаевна

Научная специальность 14.02.07 – Гигиена

Я, Котышева Екатерина Николаевна, согласна на автоматизированную обработку персональных данных, приведённых в этом документе.

ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный технический университет им.Г.И. Носова»

Адрес:» 455000, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38.

Телефон: 8 (3519) 209942

E-mail: mgtu@mgtu.ru

09.06.2023